- 1 -

关于加强煤矿安全培训工作的若干意见

（国家安全生产监督管理总局 2005 年 8 月 4 日发布 安监总

培训字[2005]91 号 ）

各省级煤矿安全监察机构，有关省、自治区、直辖市煤矿安

全监管部门：

为全面提高煤矿职工队伍的安全素质，增强依法自我安全保

护的意识，促进全国煤矿安全生产状况的稳定好转，现就加强煤

矿安全培训工作提出以下意见：

一、提高认识，明确指导思想和基本原则

1. 充分认识煤矿安全培训的重要性和紧迫性。加强煤矿安全

培训工作，是贯彻“安全第一，预防为主”方针，建立煤矿安全

生产长效机制的重要举措；是增强职工安全意识，提高安全素质，

保障煤矿安全生产的重要途径。各单位、各煤矿企业要从落实以

人为本的科学发展观和构建社会主义和谐社会的高度，充分认识

加强煤矿安全培训工作的重要意义，从目前煤矿职工结构变化、

培训缺失、人员素质不适应的严峻状况出发，把煤矿安全培训作

为一项重要的基础工作和紧迫的战略任务，加强领导，采取有力

措施，切实抓出实效。

 - 2 -

2. 指导思想。坚持以邓小平理论和“三个代表”重要思想为

指导，以深入贯彻《安全生产法》和《国务院关于进一步加强安

全生产工作的决定》为主线，以全面提高煤矿职工安全素质为目

标，以预防和减少各类伤亡事故为目的，落实培训责任，规范培

训管理，加大培训力度，提高培训质量，尽快改变目前煤矿职工

素质不适应的状况，为促进全国煤矿安全生产状况的稳定好转提

供人才保证和智力支持。

3. 基本原则。坚持以人为本，依法培训；属地管理，企业负

责；按需施教，保证质量；考培分离，客观公正；突出重点，全

员培训。

二、明确培训职责，落实培训责任

4. 国家煤矿安全监察局负责组织、指导全国煤矿企业主要负

责人、安全生产管理人员的安全资格和煤矿特种作业人员（含煤

矿矿井使用的特种设备作业人员，下同）的培训发证工作。

5. 省级煤矿安全监察机构负责辖区内煤矿企业主要负责人、

安全生产管理人员的安全资格和煤矿特种作业人员的培训发证工

作。地方人民政府煤矿安全监管部门负责对本地区煤矿职工的培

训进行监督检查。

 - 3 -

6. 煤矿企业是安全培训的责任主体，负责本企业职工安全培

训的组织管理工作，按规定选送企业主要负责人、安全生产管理

人员、特种作业人员参加培训，并认真组织落实本企业职工的全

员安全培训和考核工作。

三、加强培训考核，保证培训质量

7. 认真组织教学。煤矿安全培训机构要认真做好煤矿企业主

要负责人、安全生产管理人员和特种作业人员的安全培训工作，

严格按照培训教学大纲组织教学。搞好培训需求调研，科学制定

培训方案，选用优秀教材，采取有效措施，确保培训质量。培训

要把握重点，特别要加强对乡镇煤矿主要负责人、矿长的培训。

8. 严格考核发证。煤矿安全监察机构要严格按照考核标准，

对参加培训的煤矿企业主要负责人、安全生产管理人员和特种作

业人员进行考试、考核，严肃纪律，严格把关，不达标准不能发

证。要严格特种作业操作证（IC 卡）的发放管理，所有煤矿特种

作业人员必须持全国统一的特种作业操作证（IC 卡）上岗作业。

四、坚持全员培训，重点加强对农民工的安全培训

9. 坚持全员培训。要以增强安全意识、掌握安全知识和现场

操作技能为重点，以企业自主培训为主，对全体煤矿职工特别是

 - 4 -

农民工（包括劳务工、轮换工、协议工、季节工等）进行严格的

安全培训。未经培训或培训考核不合格者，一律不得上岗作业。

10. 明确培训内容。煤矿井下职工上岗前培训的主要内容为：

矿井概况、工作环境及井下危险因素，所从事工种可能造成的职

业健康伤害和伤亡事故，该工种的安全职责、操作技能及强制性

标准；拒绝违章指挥和强令冒险作业，紧急情况下停止作业和撤

离现场的责任、义务和权利；了解应急救援预案和发生瓦斯爆炸、

水害、火灾、顶板等灾害的自救互救、急救方法和避灾路线；安

全生产规章制度和劳动纪律；自救器等安全逃生设备设施的使用

和维护；出入井手续、通风安全系统、报警系统和安全指示标志；

瓦斯、一氧化碳等有害气体的性质、危害及如何预防瓦斯积聚；

典型事故案例分析等。

露天矿和井工矿地面职工上岗前培训要在上述有关培训内容

的基础上，适当增加运输、通讯和边坡、水危险区、矿坑、废石

场区域安全工作方法等内容。

11. 确保培训时间。煤矿井下新职工上岗前安全培训的时间

不得少于 72 学时，考试合格后，必须在有安全工作经验的职工带

领下工作满 4 个月，然后经再次考核合格，方可独立工作。露天

矿和井工矿地面新职工上岗前安全培训时间不得少于 40 学时，经

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_3131